Dicit̄ op̄letōne autē sancti felicis p̄biteri. alius felix germanus eius iunior nomie & actōne. & ip̄e p̄biter adductus ad dracū v̄bis p̄fectū. cum nollet ydolis īmolare iussus est fustib; cedi. & exilio deportari ī montes qui vocatur circeio vbi lapides quadrati excidebant. ut & ip̄e ibidē tota uita sua hoc faceret. Sed ibi filiaz p̄bi tribuni qui loco ferat. a demonio vexatam ī uocato nomie h̄ies liberavit. ppter quod p̄b; misit se ad pedes eius dīcēs. Vere tu es homo dei sanctus. Erat autē iste nomine & ope probus ciuis nolani. cuius etiā uxor morbus ydropticum īcurens oleo a sancto felice bñdicto perūcta. Post triduum salua facta est. Tūc collega p̄bi p̄gens ad consulares egit ut eum uincitū duceret. eo q̄ eū xp̄m offitentem audisset. Cunq; ex officio uenissit ut eū teneret manus eoz ī dolorem sunt cōuerse. ita ut ululatum dire uocis emitteret. Quibus ait felix. ut offiteret xp̄m eē vez deum. Et cum clamarent. uerus deus xp̄s. mox a dolore libatū sunt. & vniuersi qui aderant credētes liberati sunt. Exploro autē tribunicii sui tempe probus cum sancto felice nolani est reuersus. Ibi demonum pontifex erat.

qui miseris paganis quasi diuinabat. **H**ic vidēs feli
cem. cecidit ad pedes eius dices. Domine te deus
meus veniente vidi & fugit dices mihi. Virtutē
hui⁹ felicis qui cum tribū venit. ferre nullaten⁹
possum. Ergo si deus meus sic te timet. quāto ma
magis ego te timere & venerare debeo. **Q**ui r̄ndit
Xpm time & venerare. cui⁹ ego fu⁹ sum. Quod
audiens iste credidit in xp̄m. Cum aut̄ ibi felix exi
stens ortum sibi exoleret. venerūt nocte qui ei⁹
olera rapent. Et inuenientes ibi vangas tota no
ste lucente luna laborauerūt. & vidēbat eis q̄ fuz
tum facerēt. mane aut̄ inueniunt sunt laborantes. Et
cum vidiisset eos felix ait. Adiuuet vos dñs o fili
oli. Illi aut̄ mīctētes se ad pedes eius confessi sunt
quid voti eoꝝ fuisse. & quid dñs p̄curasset. Sup
uixit aut̄ beat⁹ felix in eadem ciuitate. xii. annis.
Quicunqz veniebat ex paganis ut eum rapet. &
in iudiciū offerret statim demonio replebat. Cunqz
xp̄o credidisset. a sancto felice mundat⁹. gratias
agens. xp̄ianus abscedebat qui pagan⁹ aduenerat.
Tandem domica die effectis misteriis & data pa
ce vniuerso populo p̄ticiens se in pauimētū in ora
tōne prexit ad dñm. **A**ctor. **H**ec de gestis ei
us felicis occasione alteri⁹ fratri eius sc̄z cius de
nois. cuius vitā paulin⁹ descripsit. hic iserere uo
lui. quo tempe r̄terqz flouerit ignorans. Sc̄p̄sit
aut̄ etiā paulin⁹ p̄ter predicta libz ep̄laꝝ vnū ad
diuersas p̄sonas. **XLI** **D**e sancto bricco
thuronensi. **E**x gestis eius.

Dicit excessū beati martini sanct⁹ bricci⁹
in ep̄atu succedit. Nam in inuētute sua
multas beato martino orumelias infere
bat. eo q̄ eum illo tpe maruin⁹ cur res faciles seq̄
retur arguebat. Quadā vero die duz infirm⁹ qdā
medicina a beato martinō expeteret. bricciū ad
hic dyaconū in platea cōuenit dicens. Ecce beatū
vīz expecto. & vbi sit nescio. Qui r̄ndit. Si deli
rum illum queris p̄spice emin⁹. ecce celum solite
sicut amens respicit. cunqz paup ille occurſu red
dito quod petierat impetrasset. bricciū alloquit
martin⁹ dicens. en ego bricci delirius tibi videor.
Cunqz ille cōfusus negaret se dixisse ait vir sc̄us
Nonne aures mee ad os tuū erant. cuz hoc emin⁹
loqbaris. ecce apud deuz obtinui. vt & post me ad
pontificat⁹ honore accederes. sed noueris te iepi
scopacū multa aduersa passurū. Bricci⁹ hec audi
ens irādebat eum. Qui quāqz cēt supbus & vanus
in corpe tamē castus hēbat. Igit̄. xxx. ordinatōnis
sue anno oritur otra eum lamētabile crīmē. Nam
quēdā mulier ad quā cubicularii vestimenta ei⁹ de
ferebant ad abluendū occipit & pepit. Qua de re
totus popul⁹ turonoz iratus. totū crīmē in ep̄m
referūt. & eum vnanimē lapidare volunt. Affer
te inquit infantem ad me. Qui cum oblat⁹ fuisse
xxx-dies ab ortu hēns ait ad eum. Adiuro te p̄ hie
sum xp̄m. vt si ego te genui edicas coram cunctis
Qui r̄ndit Non es tu pater me⁹. Populis aut̄ in
terrogantib⁹. vt quis ēēt pater interrogaret. Ait
eps Non est hoc meū. quod ad me p̄tinuit. sollici
tus fui. cunqz illi magicis artib⁹ hoc factū assere
rent. & contra eum insurgerent. vt eum ab ep̄atu
pellerēt. ip̄e ad satissimētū prunas ardentes in
birzo suo posuit. & ad se stringens. vsqz ad sepul
crum beati martini vna cum populoꝝ turbis per
rexit. piectisqz ante illud prunis. vestimentū illud
inustū apparuit. Dixitqz turbis. Sicut hoc vestimē
tum ab his ignib⁹ videtis illesū. ita & corpus me

um a tactu mulieris est impollutū. at illis nō cre
dentibus. sed tradicentib⁹. sanct⁹ bricci⁹ trahiē
calūniam. eiūcī. vt sermo sancti martini implere
Veniqz romanū papā expedit. flens & eiulās ac
dicens. Merito hec patior. quia peccauī in sanctū
dei. cui⁹ vīdens virtutē non credidī. **I**bi ergo qđ
quid in sanctū dei deliqrat deflens. & vii. anno
regrediens ep̄atus cathedrā recepit. ibiqz feliciter
viuens vitā finiuit. **XLII** **D**e
innocētō papa & pelagio heresiarcha. **Sig**
bertus.

Anno archadii & honoii. vii. innocētius
romane ecclēsie. xxxvij. presidet. **H**ic de
creuit pacis osculū ad missas dari. sab
bato ieūnium celebzari. oleo ad vīsus infirmorum
ab ep̄iscope cōsecrato licere vt non solū presbīte
ris. sed etiam omnib⁹ christianis in suā suoꝝ ne
cessitatē vngendo. In britannia pelagi⁹ execra
bili doctrīa ecclēsī christī maculare niue. dicens
hoīem sine gratia dei posse saluari. vñiquēqz suis
meritis xp̄ria voluntate ad iusticiā regi. infantes
sine peccato originali nasci. sed tam̄ insontes q̄ i
sons fuit adam ante prevaricatōne. nec ideo bap
tizandos esse vt a peccato soluanē. sed vt per ado
ptōnem in regnū dei admittant̄. Qui etiā nō bap
tisen̄. eē tamē eis extra regnū dei eternam & bea
tam vitā. adam solū suo peccato Iesum eē. eūqz
mortuū eē non ex culpe merito. sed ex conditōne
nature. qui moritur⁹ fuisse etiam si non peccasset.
Hicebat etiam irritas eē orōnes que sunt ab ecclē
sia sive p̄ infidelib⁹ sive p̄ fidelib⁹. Hunc et celesti
num & iulianū cōplices eius innocent⁹ papa dā
nauit. hieronim⁹ quoqz & augustinus & alii eos
ve fidei hostes armis veritatis impugnabant. ori
entales etiam grauiter exagitat mota deo q̄stio
vt d̄ deus sit corpus & humanū scema hēat. an sit
incorporeus & ab humano scemate oīno alien⁹. sim
pliciorib⁹ deum corporeum & sub humano scemate
eē astruentibus. aliis & aliis hoc destruentib⁹.

XLIII **D**e p̄egrinatōe sancti alexis.
Anno sequenti rome alexis nobilissimi ro
manoz. vita mirabilis declarata est.
Huius pater eufemian⁹
rome fuit vir tuius & nobilis primus in palatō i
patoris. erantqz tria milia pueri qui zonis cingebā
tur aureis. & vestimentis scricis induebant̄. hic iu
stus & misericors erat elemosinis ac ieūniis inten
tus. Vxor quoqz ei⁹ aglaes religiosa erat ac tiens
deum sed sterilis. cunqz tristes oraret dñm ut da
ret eis heredes. exaudiuit eos & dedit eis filium.
Quo nimis letantes. deo gratias egerūt. & deim
ceps a thoro cōiugii abstinere statuerūt. Puer ac
magistris traditus & edoc̄t̄. ac sacramētis ecclē
siasticis imbutus. cum adoleuisset. & eum nuptia
libus infulis aptum iudicass̄t. elegerūt ei⁹ puellā
ex genere impiali. & orauerūt eis thalamū. & im
polite sunt eis singule corone in templo sancti bo
nefacii martiris p̄ manus sacerdotū. & sic cū gau
dio & leticia letum duxerunt diem. Vesige autem
facto dixit eufemianus filio suo. Intra fili in cubi
culum & uisita sponsam tuā. Ut autē intrauit ce
pit eam instruere. & plura ei⁹ sacramēta disserere
deinde tradidit ei⁹ anulum suum aureum & rendā
(id est caput balhei quo cingebat) inuolutam in
purpureo sudario. dixitqz ei⁹. **E**scipe & conserua
vīz dum domino placuerit. & dominus sit inter
nos. Postea accepit de substantia sua. & discessit

167

ad mare. ascendensq; nauim domino prosperante. puenit laodiciā. Et iter arripiens adiit ad eū. in urie ciuitatē. vbi sine humano ope ymagō domini nostri hiesu christi in sindone hēbat. Quo pueniēs omia que secū tulerat paupib; erogauit. Et iduens se vestimēta vilissima. cepit sedere cum ceteris paupib; ad atriu sancte dei genitricis marie. Sācta quoq; dei misteria singulis dīb; dōmīcīs accepiebat. & de elemosinis que ei dabāt quantum ei sufficeret rebusabat. cetera vero paupib; eroga bat. XLIIII Qualiē a seruis suis eleō sīna accepit & in domū patris tanq; extraneus hospitatus est.

Post eius vero discessiō facta est in qui sitio magna rome. & non inueniens eum misit pater ipsiē seruos suos. ut p̄ enueras mundi p̄tes inquireret eum. Quorū aliqui dum venirent edissam. viderūt eum in p̄ au pes sedentē. & dantes ei elemosinā discesserunt. quia eum non cognoverūt. Ipse aut̄ eos cognoscēs ait. Gratias ago tibi dñe qui fecisti ut ppter nōmē eum accipem a seruis meis elemosinā. Reuersi at serui nunciauerūt se non inuenisse eum. Mater at a die quo discessit sternens saccū in pauci mēto. se densq; suj illud eulans dicebat. Vixit dominus. quia ita manebo. donec cognoscā quid actū sit de filio meo. Sponsa vero eius dixit ad socrū suā. Non egrediar de domo tua. sed simulabo me tur turi. qui omnī alterī non copulabīt. dum eius fo cius captus fuerit. Sic & ego faciam. quousq; sci am quid factū sit de tuā cōiuge meo. Ipse aut̄ homo deinde eodē de quo dictū est atrio per mansit in sancta cōversatōe & vite austera. & p̄ xvii. annos incognitus. Postea vero volente deo reuelare causam ipsiē ymagō sancte marie dei genitricis pamonariō ecclie dixit. Fac itiore hoīez dei. cuius orō sicut incensū in conspectu dei ascen dit. Qui exiens quesivit eum & non cognouit. Et reuersus inero rogarbat dei clementiā. vt eum iusti oñderet. Cui iteruz imago ait. Iste qui sedet foris in hostio. ipse est. Tunc egressus cognouit. & proci dens ad pedes eius roganit eum ut in eccliaz in traret. Quod factū dum cunctis innotesceret. & idem homo dei ab homībus venerari cepisset. hūa nam fugiens gloriā occulē exit de ciuitate edissa & venit laodiciā. ibiq; nauē ascendens volebat ire in tharsum cīlicie. vt in templo sancti pauli quod ibidē erat maneret incognitū. Deo itaq; dispēsan te rapta est nauis validissimo vēto. & ad romanū portum applicuit. Ut aut̄ se homo dei illuc p̄spexit venisse exiens venit & obuiauit patrī suo incognitus ab eo. redeuenti a palacō. obseqūtū mul titudine circūdato & clamauit dicens. Serue dei respice in me. & fac meū misericordiā. qui paup sum & pegrin. & iube me recipi in domū tuam. vt pascar de misericordiā mense tue. vt deus bñdicat an nos tuos. & ei quem habes in pegrinatōe misereatur. Tunc pater filii recordat̄ & cōpunct̄ eum iussit venire ad se. & deputato ei mīstro iussit ei fieri grabatū in atrio domī sue. vt intrans & exiens uideret eum. p̄cipiens vt de mensa eius pascere retur. & ne in aliquo cōtristaret. Suscep̄ aut̄ p̄seuerabat in austere vite sue. orōnibus conti nūis vigilūs & leiuīus īdefessū. Pueri quoq; ce perunt deridere eum & aquā qua discos lauabant sup caput eius fundebant. & muleas ei iniurias in ferebant. Que omia homo dei ppter amorē domī

libenter sustinebat. Sciebat eīn quia antiqua hūa ni generis inimicū. has ei pabat insidias. Sicq; se cit in domo patris sui incognitū annos alios. xvii.

XLV. De trāitu eius & carta in manu eius regē.

Quā aut̄ cōpletū sibi temp̄ vite cognovisset scriptū p̄ ordinē oēm vitā suam. qualī nuptias despexerit. & qualiter in pegrinatōe cōuersus fuerit. qualī etiā contrā voluntatem suā rōmā redierit et in domo patris sui op̄pribia multa sustinuerit. Quo pacto volēte deo manifestare certamen eius. dñica vie post missam vox celit̄ insonuit in sanctuario dicens. Venite ad me omnes qui laboratis et oē. et e·r·u. Quia voce terziti: ceciderūt omnes in facies suas clamātes kyrie eleysion. Item secūdo facta est vox dicens. querite hoīem dī ut oret p̄ roma. ilucescēte ēi die pasceue. deo sp̄m reddet. Tunc egressi q̄sierunt eū et non inuenierūt. Cōgregati aut̄ die parasceue ad ecclesiā cū gemītib; implorabāt dei clementiam. vt hoīem suū eis oñderet. Et facta est vox ad eos dicens. In domo eufemiani querite. Eufemianus re quisitus. cur tale in gratiā in domo sua hītam non ostēdisset. nescire se respondit. Tunc impatores archadius & honorius. vna cum papa innocentio iusserunt ire in domū eufemiani. diligēt̄ exqrere de hoīe dei. Eufemianus aut̄ primo iuit cum pueris suis ut sedes ordīaret. & cum lampadib; incenso quoq; et thuribilis obuia impatorib; et pontifici exiret. Et cum illuc pueniſſet. factū est silentium magnū. Mīster aut̄ hoīis dei accessit ad dominū suum. dixitq; ei. Vide domīne forte sit ille quez mihi aliq; signasti. quia magna et laudabilis vidi eū opantem. p̄ oēm ēi diē dñicam sancta dei munera accipiebat. ieiuniis vigiliisq; semetip̄m cruciabat et iniurias multas atq; molestias a suis tuis illatas libenter sustiebat. Eufemianus aut̄ hec audiens festinus cucurit ad eum. et inuenit eum iam defunctum. Et accedēs discoopuit faciem eius et vidie vultum ipsiē velut lampadem lucentem. uel sicut vultum angelī dei. hēbat q; in manu cartā breuem scriptā. uoluitq; ab eo eam accipe. nec ualuit. qui stupefact̄ cito reuersus ad impatores dixit. quē querebam? iuēnimus. Et narrauit eis que ei recipita fuerant de eo a mīstro. et qualiter eum defunctum inueniiss. thomūq; in manu hēret quē neq; ab eo accipe. XLVI. De planctu et exeqiis eiusdē.

Tunc imperatores et pontifex cum eufemiano perrexerūt ad locum ubi iacebat. et accedens pontifex accepit cartam de manu eius. et tradidit cartulario sancte romane ecclie. nomē echo ut legēt eam. Et factō silentio magno lecta est eoram omnib; Eufemianus aut̄ pater eius ut audiuit verb a carte. factū exanimis cecidit in terram. Et surgēs scidit vestimēta sua. cepitq; canos capitū sui euellē. barbam trahē. at q; semetip̄m discerpe. Et corruēs super ip̄z corpū clamabat. Heu me dñe meus. quae mihi fecisti sic et quare cōtristasti animā meā et per tot annos spiria et gemīt̄ ieuissisti mihi. Ego eīn spabam alī quādo audire uocē tuam. et de te agnūtū habē ubiq; eēs. Et nunc uido te custodem senectutis mee in grabato iacentē et mihi non loquentem heu me qualem solatōnem in corde meo ponam. Mater uero eius hec audiēs quasi leena rumpens rethe. ita scissis vestibus coma dissoluta ad celuz

27

oculos leuabat. & cum p̄ nimia multitudine sacerdotum adire non posset clamabat. Date mihi vi-
ri dei aditum ut videam filium meum. solatōem aie-
mee. qui suxit vbera mea. Et cum pueniret ad cor-
pus incumbens sup illud clamabat. heu mi fili lu-
men oculoꝝ meoꝝ. quare sic nobis fecisti. quaē tā
cruelit̄ nobisc̄ egisti. videbas patrem tuum & me
mis̄abiliter lacrimātes. & non oñdebas te p̄m no-
bis. Serni tui te iniuriabant & sustinebas. Et ite-
rum at qz itez psternebat se sup corp̄. & nūc bra-
chia sup illud expandebat. nunc manibꝫ vultum
angelicū tractabat. osculāsqz clamabat. Plozate
meū om̄s qui adestis. qz xvij. annos eum in do-
mo mea habui. & non ognoui qz vnicꝫ filiꝫ meus
eēt. Sed serui eius eum iniuriabant. alapis percutie-
bant. sputa in faciem eius iactabant. Populꝫ autē
flebat. omnesqz currebant obuiam corpori sancto.
cum duceret in ciuitatem. Vbi si quis infirmꝫ illud
tangebat. p̄tm curabat. ceci illuia banē. demoia
ejiebant. Imperatores aut̄ tanta mirabilia vidētes
ceperūt p se cum pontifice lectū portare. quatenqz
& ipsi sanctificarent ab eodē corpe sancto. Tunc
imperatores iussérunt copiā auri & argenti in plateis
spargi. ut turbe occuparen̄ amore pecuniaꝝ. &
sinerent p̄duci grabatū ad ecclesiā. Sed plebs amo-
re pecunie seposito. magis ac magis ad tactū san-
ctissimi corporis irruerant. & sic cum magno labore
ad templū sancti bonefacii martiris illud tandem
pduerūt. & illic per vii. dies in dei laudibꝫ p̄sistē-
tes. opati sunt monumentū de auro & gēmis p̄cio-
sis. in quo sacratissimū illud cum magna venera-
tōne corpus collocauerūt. die. xvij. mensis iulij.
De ipso quoqz monumēto ita suauissimꝫ odor fza
grauit. velut oībus esset aromatibꝫ plenum.

XLVII *De sancto abbate pachomio.*

Sigibertus.

Anno archadij & honorij. ix. pachomius
abbas. cx. annū agens in virtutibꝫ os-
matur. Ex gestis eius. Hic pacho-
miꝫ docuit monachos regulā viuēdi. quā āgelo di-
stante didicerat. hic p̄cepit pistoribꝫ ut cū sacras
oblatōnes coqrent. salutaria meditaren̄. nihil ua-
ni loqren̄. Quod p̄cepū cum in monasterio thabē-
nensi quadā vice violare. statim diuinit̄ pachomio
reuelatū est. Qui p̄tm theodoꝝ mittēs negligē-
tiā hanc emendari fecit. tanqz diuī p̄cepti trans-
gressionē. huic eidem pachomio apparuit dyabolꝫ
in spē. ml̄ieris pulcerrie. Quā ille cernens & sciens
factiam eē orabat multū ut euanscēt. Cui illa p̄
pius astas ait. Quid supflue laboras p̄tē accepi
a dño temptare quos volo. ad quā sanct̄. Quid
vis esse. Et illa. Ego sum virtus dyaboli. & caligi-
ne voluptatis mortifere mortales iuoluo. Iū tuis
vel tibi ppter xp̄m qui humanaꝫ est. appīnquare
non possum. Sed nunq̄ ita semp erit. Veniet tem-
pus post obitū tuum qn̄ p̄t libuerit debachabor
inter eos. quos nunc orōnibꝫ tuis munis. Tūc sā-
ctus. Et quis scit si meliores tunc erunt qui istos
corroborēt. Naz tu p̄scire nihil oīno p̄uales. quod
est solius tei. At illa. Plura tam̄ futura ex p̄cedē-
tibus cognosco. Cui sanct̄. & quo mō. tunc ista.
Om̄s rei principiū tendit ad augmentū p̄iꝫ. de
inde ad detrimentū vergit. Sic & in hac vestra p̄
fessione ut coniūcio fieri. Nā mē initia sua signis &
virtutibꝫ roborata succreuit. cum autē senescere
cepit. aut ep̄is diuurnitate labescēs. aut negligē-
tia tempis deficiens. ab incremētis p̄prijs minuet

Post hoc pachomiꝫ instanē orabat. ut sibi dñs re-
uelaret. qui status monachoz post se futurꝫ esset
Qui p̄ visionem a se factā edoc̄t̄ est. q̄ monaste-
ria quidē multiplz dilatarent̄. & nōnulli pie et cō-
tinenter viuerent. plurimi vero negligēter. suāqz
salutem p̄derēt. marie vero per negligentia p̄posi-
torꝫ. quibꝫ p̄matū tenentibꝫ ambitōs a līte quis
eoꝫ presit cōtenderet. et rep̄babunt̄ boni preposi-
ti. & mali eligen̄. & tunc oīa pene que diuinis re-
gulis subnixa sūt. humanis comitabunt̄ illecebris
tunc pachomiꝫ exclamās ad dñm ait. heu me. qz
frustra laborauī. si eī tam̄ peruerſi erūt prepositi
qui futuri sunt. eoꝫ subdit̄ quales erunt. tunc ap-
p̄ a ruit ei mirabili fulgore quedā ymago. Spīneam
coronam portās. inter cetera dicens ei. Conforta-
re pachomiꝫ. qz postericas v̄sqz in finē non deficiet
& quisquis inter eos qui futuri sunt. pie & otinē-
ter vixerit. amen dico tibi requiē sortie.

XLVIII *De sancta paula & eiꝫ peregrina-*
tōne. Sigibertus.

Eodem āno paula bethleem obiit. cuiꝫ vi-
tam hieronimꝫ scripsit. Hieronimus
Si cuncta corporis mei ūmbra reveren̄
in linguis. & om̄s artus humana voce resonarēt
nihil dignum sancte paule virtutibꝫ dīcerē. Nob̄i
lis genere. sed nobilior sanctitate. potens quōdā
diuitijs. sed nunc xp̄i paupertate insignior. Qm̄
rome matronaz castitatis exemplū fuit que ita se
geslit ut nunq̄ de illa etiā maledicorꝫ quisq̄ audie-
ret famā ofingere. Non appetebat potētes. nec tū
supbos & gloriolā querētes fastidio despiciebat
pauperes sustentabit. diuites ad bñfacienduz in-
uitabat. fugiendo gloriā. merebae gloriā. que vir-
tutes quasi ūmbra sequiēt. & appetitores sui dese-
re ns appetit cōtemtores. tali igē stirpe generata
iuncta est viro toxocio. qui enē & iuliorū altissi-
mum sanguinē trahit. & hec dicimꝫ. non quo ha-
bentibus grādīa sint. sed quo ostēmētibꝫ mirabi-
lia. homies seculi eos qui his pollēt p̄iuilegijs su-
scipiūt. nos laudamꝫ eos. qui p̄ xpo ea despiciūt
Et miro mō quos hēntes paruipendimꝫ. si habē-
noluerint predicamꝫ. Quiqz liberos edidit. bleſil-
lam sc̄ super cuiꝫ morte eam rome ūolatus sum
& paulinā que sacerdū virum pāmachiū. & p̄positi
& rerū ūuaz reliquit heretē. ad quē etiā super obi-
tu eius paruū libellū edidimꝫ. & eustochium que
nūc in sanctis locis. virginitatis & ecclesie moni-
le p̄iosum est. & rufinā. que imaturo funere piū
matris aīm ūsternauit. & toxociū post quē pareze
desist. Quis in opū moriens. non illiꝫ vestibꝫ ob-
uolutus est. quis clīmicoꝫ non eius facultatibꝫ ū-
stentatus est. quos curiosissime tota vrbe perqui-
rens. damnū putabat. si quisq̄ debilis aut ūlurēs
cibo ūstentaret alteriꝫ. Exp̄oliabat filios. & inter
obiurgātes p̄pīquos. maiorem se eis hereditatez
xp̄i ūiam loqbae dīmittere. Nec diu potuit excel-
si generis & nobilissime familie visitatōnis et fre-
quentiam ūstinere. Epiphaniū ūalam cypri ep̄z
que nūc cōstantia dī. hospitē aliquā habuit. & pau-
līnum anthiochie ep̄m in alia manentem domo q̄si
p̄pīum humanitate possedit. Quoz accensa virtu-
tibus per momēta patriā deserere cogitauit. quid
plura. descendit ad portū fratre cognatis affīmibꝫ
& liberis p̄sequētibꝫ. & matrē pietate vincere
cupientibꝫ. paruulus toxocius ūpplices manus
tendebat in litoꝫ. rufina iam ūbilis ut ūas ex-
pectaret nuptias. tacens fletibus ūscrabat. Et

tamē illa siccōs oculos tendebat ī celum. pietatē
ī filios supans pietate ī deūm. Nesciebat se ma-
trem ut xp̄i pbaret ancillaz. sic nauigio mare sul-
cans. multas regiones pgrauit. loca sancta terre
pmmissionis & egypti monachos visitauit. Tandem
ī bethleē mansura ppetuo. p triennium angusto
mansit hospitio. donec cellas & monasteria & pe-
grinorū mansiones extrueret. iuxta viam ī qua ma-
ria & ioseph hospitiū non inuenerant. XLIX

De psapia ipsi & virtutibz eiusdem.

Nunc virtutes eius latius describamus.
Elesilla habuit matrē. rogatū patrē. quo-
rum altera scipionū grecorū pgenies ē
alter vero p omēs grecias vñqz hodie dī
uitijs & nobilitate fertur agamēnonis sanguinem
trahere qui decennali eroiā oblidione deleuit. Tā
ta humilitate que prima est virtus xpianorū se de-
iecit. vt qui prius eam vidisset iam ipam eē n̄ cre-
deret. sed ultimā ancillaz. Et cū freqnibz virginū
choris cīgere & ueste & voce & habitu & inces-
su oīm mīma erat. Nunqz post viri mortē cum ali-
quo viro q̄uis eum sanctū sciret comedit. balneas
nisi pīlicitas non adīt. mollia lectuli strata etiā
ī grauissima febre non hēbat. sed sup humum du-
rissimam stratis cīliciolis quiescebat. si tamē quies-
dicenda sit. que iugibus pene orōnibz dies noctes
qz iungebat. Ita leuia plangebat. vt eam grauissi-
moz crīminū ream crederes. Cunqz a nobis cī-
bris monere ut oculis pceret. eosqz euāgelice le-
ctōni seruare dicebat. Turpanda est facies. quaz
contra dei pceptuz purpurisso & cerusa & stibio
sepe depīxi. affligēdū est corp⁹ quod multis va-
cabat delicijs. longus risus ppeti fletu. opensad⁹
est. mollia lītheamia et serica pīcolissima aspītate
cīlicij cōmutāda. liberalitas sola excedebat modū
& vīuras tribuens. vīrā quoqz sepe faciebat. vt
nulli stipez rogantiū denegaret. Fator erorē me-
um. Cur in largiendo esset pfulsor arguebam. illo
pferens de apostolo non vt alijs refrigeriū vob⁹
autē tribulatiō &c. Et precaudū esse ne quod li-
benter faceret. semp facere non posset. multa qz hu-
iusmodi. Que illa mira verecū dia & hīmone par-
cissimo dissolutebat. dicens hoc se hēre voti vt mē
dicans ipa morere. & nec vñū numū filie dimit-
teret. etiā ī funere suo aliena sindone inuoluere.
Ad extremū īferebat. ego si petiero. multos iue-
niam qui mībi tribuant. mendicās si a me non acce-
perit que possū ei etiā de alieno tribuere. et si mor-
tuus fuerit a quo eius āīma requiret. Hebreaz lī-
guam quā ego ab adolescentia multo labore & su-
dore dīdici discere voluit. etiam psecuta est. ita vt
psalmos hebraice caneret. & sermonem absqz vīla
latīne līngue ppetate resonaret. Quod vñqz ho-
die ī sancta filia eius eustochio cernim⁹. que ita
matri semp adhesit. eiusqz impijs obediuit. vt nū
q̄ absqz ea cubaret vel pcederet. vel cibum capet
& nec vñnum numū sue pīatis haberet. sed & pa-
nam et maternā substātiolā a matre distribui pau-
peribus gaudens. pietatē ī pente hereditatē ma-
ximam & diuitias crederet. Nec pīterire dō quan-
to gaudio exultauit. q̄ paulā neptē suam ex leta et
toxicō genitam audierat. ī cuius & crepitabulis
alleluia cantare. auieqz et amīte nomīa dimidiatis
verbis frangere. ī hoc solo patrie desideriū hūit.
vt filium nurū. vīrum neptē renunciasse seculo
& xp̄o seruire cognosceret. Quod et impeerauit
expte. Nam neptis christi flameo reseruat. nurus

eter ne se tradens pudicīe. socz ope fide & eleōni
nis sequi. & rome conā exprimere. quod hieru-
solimis ista cōpleteuit. **L** **D**e obitu & exequi
is eiusdem.

Vm ī validissimā egritudinē decidisset
eustochij filie semp ī matre pbata pietas
tunc magis ei ī omnibz fedule assisten-
do cōpbata est. Q uibz precibz. quibz lamētis &
gemītū īter iacentē matrē et specū domī discur-
rebat. nē tanto cōtubernio pīuare. ne illa absēte
vīueret sed eodem feretro portaret. Quid plura
Sentiebat prudentissima feminaz adesse mortem
et quasi ad suos pgeret. alienosqz desereret. istos
versiculos susurzat. Domī dilexi decoē dom⁹
tue &c: er. Q uā dilecta tabernacula tua domī
&c. Cunqz īte rogare ē a me. cur taceret. cur re-
spondere nollet īclamanti an aliquid doleret. gre-
co sermone r̄ndit. nil se habere moleste. sed omīa
trāquilla et quīta respicere. Post hoc obmutuit
et clavis oculis quasi īam humana despiceret. vñ
qz ad expiratōnē āīme eosdē versiculos repete-
bat. digitūqz ad os tenēs. signū crucis ī labiis pī
gebat. aīamqz erumpē gesciens. ipm sudorem quo
mortaliū vita finit ī laudes domī pīuertebat. Ade-
rant hierosolimoz et aliaz cīuitatū episcopī. ac sa-
cerdotū et leuitaz monachorūqz. et virginū īnu-
merabilis multitudo. nec vīllulat nec planct. ut
īter hōes seculi fieri solet. sed psalmoz diuersis
līnguis examīa cōcrepabat. Translataqz epōrū ma-
nibus et ceruicem feretro subīcientibus cum alijs
pontifice s lāpates cereosqz preferiēt. alijs choros
psallentū duceret. ī medio ecclēsie ī spelū sal-
uatoris est posita. Nihil pallor mutarat in facie.
sed ita dignitas quedā et grauitas ora cōpleuerat
vt eam putares non mortuā sed vīuentem.

Sigibertus. **E**o tempē iohannes crisostom⁹
eudorū vīorem archadij impatoris. sacerdotūqz
multos īfestos habens. ī pātu pellitur et exiliatur
sed populo p hoc tumultuāte reuocatur. Secūdo
exiliat. sed terremotū regiā vībem grauiter concu-
ciente a ciuibz reuocat. **L** **D**e trīo exilio
iobānis crisostomi et morte eiusdem.

Vm reuersurus esset epiphani⁹ ad cyp̄z
ferunt quidā hoc eum mandasse iobāni.
Spero quīa non mozieris epus. At iste
remandauit ei. Spero te ad tuā patriā non redire
vtrūqz sic cōtigit. Naz epiphani⁹ ī nauē defūct⁹
est. et iobānes post paululū deposit⁹ est. Facto
autē cōcilio apud calcedonē. instigātibz maxie the-
ophilo et seueriano et quirino calcedonensi qui io-
bāni detrahebāt. vocantes eum īmīū et supbum
maruthas ep̄s mesopotamie nolens tūc calcauit
quirini pedem. ex quo dolore fre quēter crus eius
absclsum est. ppter putredinē que p totum corp⁹
eius serpebat. et post paululū est defunct⁹. conue-
nientes autem ep̄i ī suburbio calcedonensi. quod
rufini nomine vocataz. iuserunt venire iobānem
satisfactuz de eis quibz accusabaē. Iohannes autē
cōuocantes velut īmīcos refutans. vniuersam si-
nodum fieri exclāmavit. At illi nil morati quater
eum vocauerūt. Qui nolens occurtere depositus
est. populus autē non sinebat eum trahi ab ecclē-
sia. sed principis iussio immīnebat. Et iobānes ig-
norante populo se tradidit exilio. Orta autē sedīō
ne ppter eum mota augusta rogauit impatorē
vt reuertere. Qui coact⁹ reuerti. coact⁹ est a po-
pulo ī ep̄ali sede residē. & ibi face hīmone. quod

212

initium fuit alterius eiusdem depositonis Iohannes igitur secundo in exiliu eunte. terremotus cōcussit ciuitatem. Legati ergo post illum missi sunt primi secundi et tertii. tandem bosphorus nauibus est optatus. omnis enim populus occurrit. cereos et lampades accēdens per reuersione pastoris. Inter ea theophilus aduenit in ieropolim. ubi populus iulamonez monachus in episcopum elegerat. Cui suadet ephesophilus ut epatum suscipiat. cras inquit fiet domini voluntas. In crastino orate ipso & theophilo. qui dixerat orem prius. orando mortuus est. Amatores autem iohannis iohannite appellati sunt. Cum sedis autem exiliaretur iohannes. quidam iohannites ea die ecclesiam iecidunt xx. die ianuarii. Flans autem ventus etiam basilicam senatus apprehendit iohannes autem missus est in cucullam paulam ammenie ciuitatem. inde rursus ad phoenicem. Item quoque tertio exiliatus est. Et dum duceretur exilio. cognovit per visionem diem in qua moriturus erat. revelante sibi basilico martyre in comanicis. ubi dolore capitis & ardore solis vitam languore finivit. xxiij. die septembribus. Innocentius autem papa & occidentales episcopi. ab orientalius communione se suspenderunt per iohannis piudicium. nec prius eis communione uerunt. donec nomine eius inter processores episcopos poneretur. Socrates. Post paucum tempore grande vehemens apud constantinopolim & eius suburba na cecidit. xxx. die septembribus. Quarta die autem post grandinem defuncta est augusta. Sozomenus.

Tunc etiam quirinus calcedonensis episcopus iohannis derogator secuto pede defunctus est. Ursarius etiam frater nectarius iohannis successor. post paucum temporis defunctus est cui nemo de iohannis pte communitabat. Post quem ordinatus est accusatus genere armenius habitu monachus. naturali sapientia decoratus. Quo tempore huni transientes hystri. trachias de uastabant. Theodosius. Populus autem cum cereis & lampadibus bosphorus nauigauit. theodosio iunore ei multum supplicante. ut patri & matre remitteret iniurias. LII. De quibusdam incidentibus & obitu impatoris archadii. Sigibertus.

O tempore ragadas schita eius. cc. milibus gothorum a scithia veniens italiam invadit. Ex hoc murmur blasphematiu[m] intremuit in xpm. & xpianitatis tempora culpantes. felicitatem getium attollit. Inter quos principes symachus orator furebat. qui etiam scriptis epistolis suis agebat de idolatria. et de repetenda ara victorie. Quoz latratiu[m] ora in electo eis osse veritatis obstruxerunt. augustinus libro de ciuitate dei & orosius hystoria sua Prudentius quoque poetam luculentem metrici operis libello blasphemias symachi refellit. Archadius impator ossa samuelis prophete a iudea constantinopolim transtulit. tam hilariter occurribus plenis ac si eum viuenter cerneat. augustinus apud ypo ne affrictus & hieronimus apud bethleem iude per epistles inter se usque ad similitatem disceptant. de quibusdam scripture capitulis. maxime de eo quod dicit paulus se petro in facie restitisse. quia reprehensibilis erat. De quo hieronimus scripsit. quod paulus petrum non reuera sed simulate reprehendit. augustinus tradicebat. quod eum reuera non simulate reprehendit. Iram dei per morte iohannis nimia grandinis tempestas constantinopolim incubens. & mors eudoxie auguste subsecuta intercepit. Anno impij sui. xiiij. archadius impator orientalis timens filio suo octenni puerum theodosium. eiique tutorum fidigerem per arum regem testamento designata obiit. Sidigeris tutela

pueri benigne suscipiens. pacem firmissimam eum romanis fecit mediante marutha mesopotamie epo. Is maruthas & apud psas & apud romanos omni modo clarissimum habebat. Vtice terza diebus. viij. multum dedit. Scilicet regnum honorum affectas filio suo tucherio. reipublice preciosus efficiens. barbaras gentes ipse alias regno immittens. alias consensu suo touens. unde modo solito grauius eam & maxime wandalorum rebies per gallias exercit.

LIII
De libris augustinianis.

Hieradij & honori epibus augustinus in ecclesia philosophatus est. Cuius librorum tractatu[m] & epistola numerus plus quam ad mille. xxx. extendit. multis numero non superfluis. Gennadius in libro de illustribus viris. Augustinus afferit yppone regio opido episcopus. vir eruditus diuina & humana orbis clarus. fidei integer. vita purus. scriptus quanta nec inueniri potest. Quis ergo glorie omnia se illius habere. aut quis tanto studio legat quanto ille scriptus. Edidit iaz senex quod iuuenis cepat de trinitate libros. xv. in quibus ut scriptura ait. introductus in cubiculum regis. & decoratus veste multipharia dei sapientia exhibuit ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquod blemi. De incarnatione quoque dei ydoneam edidit pietatem de resurrectione quoque moreuo silii curvit sinceritate licet minus capientibus dubitatione de abortiis ingesserit. catholicus remansit. Hieronimus ad desiderium. Augustinus episcopus volans per montium cacumina quasi aquila. & ea que in motu radicibus sunt non considerans. multa celorum spacia. terrarumque sicut & aquarum circulum claram sime pronunciat. Pro sper in libro de vita contemplativa. Sanctus augustinus episcopus acer erat ingenio. suavis eloquio. secularis literature gitus. in ecclesiasticis laboribus opolus in quotidianis disputacionibus clarus. in omnibus sua actione circumspectus. in expositione fidei nostrae catholicus in questionibus absolventis acutus. in reuincendis hereticis circumspectus. & in explanationis scripturis canonibus cautus. quem in libellis meis per possibiliter mea sum secutus. Actor. Hic itaque ut in gestis eius legitur. sapientia lumen prefulgitum proponit veritatis. & fidei testamentum. omnes ecclesie doctores tam ingenio quam scientia in incomparabiliter florens tam virtutum exemplis. quam affluencia doctrinam. Etenim tanta scriptus ut non solum ab aliquo loco vite sue tempore scribi. sed nec quod possint lectione percurri. Huius enim librorum tractatum & epistolarum numerus plus quam ad mille. xxx. ut dictum est extendit. ut merito illud ei dictum continet. mencitur qui te totum legisse fateatur.